
COMUNE  DELLA  SPEZIA
Amministrazione e Contabilita'

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N° 63 del 13/03/2023

OGGETTO:  PROGRAMMA REGIONALE LIGURIA FESR 2021-2027. AZIONE 5.1.1 – 
STRATEGIE TERRITORIALI DI SVILUPPO SOSTENIBILE NELLE AREE 
URBANE MEDIE – APPROVAZIONE ISTANZA DI ACCESSO AL 
FINANZIAMENTO E STRUTTURA ORGANIZZATIVA MULTISETTORIALE 
PER LO SVILUPPO E L’ATTUAZIONE DELLA STRATEGIA TERRITORIALE 
DEL COMUNE DELLA SPEZIA

L'anno 2023 addì 13 del mese di Marzo alle ore 09:00, nella SEDE COMUNALE, previo 
esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la 
presidenza del Sindaco Pierluigi Peracchini la Giunta Comunale. 

Presiede Pierluigi Peracchini

Partecipa il Segretario Generale Cav. Dott. Sergio Camillo Sortino

Al momento dell’adozione del presente provvedimento risultano presenti i Sigg.:

Nome Presente Assente
PERACCHINI PIERLUIGI P
FRIJIA MARIA GRAZIA P
BROGI LORENZO P
CARLI DANIELA P
CASATI KRISTOPHER P
CIMINO PIETRO ANTONIO P
FRASCATORE MARCO P
GAGLIARDI MANUELA P
GUERRI GIULIO P
SACCONE PATRIZIA P

Il relativo verbale è sottoscritto
Dal Presidente Pierluigi Peracchini
Dal Segretario Generale Cav. Dott. Sergio Camillo Sortino

Num.proposta: 77 del 09/03/2023

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da SERGIO SORTINO, Pierluigi Peracchini e stampato il giorno 14/03/2023 da Matteo Fabiani.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



2

LA GIUNTA COMUNALE

VISTI:

- il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 giugno 2021, recante le 
disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, 
al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la 
pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e 
integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle 
frontiere e la politica dei visti;

- il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 giugno 2021, relativo al 
Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione; 

- l’Accordo di partenariato approvato con Decisione di esecuzione della Commissione del 15 luglio 2022 
C (2022) 4787 final;

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 252 del 1° aprile 2022 con la quale si approva il documento 
Programma Regionale FESR 2021-2027 della Regione Liguria, autorizzandone l’invio al Dipartimento 
per lo Sviluppo e la Coesione Economica per l’inoltro alla competente Divisione comunitaria per l’avvio 
della consultazione per la definizione dello stesso;

- la decisione di esecuzione della Commissione Europea C (2022) 7329 del 10 ottobre 2022 che approva il 
Programma Regionale Liguria FESR 2021-2027 per il sostegno a titolo del Fondo europeo di sviluppo 
regionale nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita";

- la Deliberazione della Giunta regionale n. 1093 del 14 novembre 2022, di istituzione del Comitato di 
Sorveglianza del Programma Regionale Liguria FESR 2021-2027;

- i Criteri di selezione approvati dal Comitato di Sorveglianza nella seduta del 01 dicembre 2022;

CONSIDERATO che il nuovo Programma regionale LIGURIA FESR 2021-2027, in coerenza con gli 
obiettivi europei di neutralità climatica nell'UE entro il 2050, compreso l’obiettivo intermedio di riduzione 
netta di almeno il 55% delle emissioni di gas serra (CO2) entro il 2030, nonché con quelli inerenti la 
conservazione e l’incremento della biodiversità e tenuto conto delle indicazioni della Commissione Europea 
per ciascun Stato membro, in base agli accordi negoziali tra C.E. - DG REGIO e DPCoe - Dipartimento per 
le Politiche di Coesione dovrà:

 fornire il proprio contributo a tali sfide, destinando almeno il 30,7 % delle risorse totali su 
interventi di contrasto al cambiamento climatico e almeno il 2,7 % delle risorse totali su 
interventi in favore della biodiversità;

 dimostrare il proprio grado di efficacia, attraverso il raggiungimento di target associati a specifici 
indicatori fisici e misurabili di output e di risultato;

DATO ATTO che:

- la programmazione 2021-2027 prevede la verifica dell’efficacia dell’attuazione, mediante indicatori di 
output e di risultato collegati a obiettivi specifici, con target intermedi da conseguire entro la fine dell’anno 
2024 per gli indicatori di output; 
- il Programma regionale Liguria FESR 2021 – 2027 è articolato in tre priorità:

 priorità: 1 - Sviluppo e consolidamento della competitività e dell’attrattività del sistema ligure, con 
particolare riferimento a innovazione, digitalizzazione e rafforzamento degli investimenti;

 priorità: 2 - Trasformazione green e transizione ad un modello di sviluppo sostenibile, con 
particolare attenzione all’efficienza energetica, alle risorse rinnovabili e alle economie circolari;

 priorità: 3 - Sviluppo sostenibile e integrato dei territori;

CONSIDERATO che per dare attuazione all’Obiettivo di Policy 5 – Un’Europa più vicina ai cittadini, 
nell’ambito della Priorità: 3 “Sviluppo sostenibile e integrato dei territori” - Obiettivo specifico: 5.1. 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da SERGIO SORTINO, Pierluigi Peracchini e stampato il giorno 14/03/2023 da Matteo Fabiani.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



3

“Promuovere lo sviluppo sociale, economico e ambientale integrato e inclusivo, la cultura, il patrimonio 
naturale, il turismo sostenibile e la sicurezza nelle aree urbane (FESR)”, è prevista l’azione 5.1.1 “Strategie 
territoriali di sviluppo sostenibile nelle aree urbane medie”;

CONSIDERATO che la suddetta azione 5.1.1 promuove lo sviluppo sostenibile nei territori delle aree urbane
medie, esclusivamente attraverso la costruzione di Strategie Territoriali, secondo i contenuti di cui all’art. 29 
del Reg. (UE) 1060/2021;

CONSIDERATO, altresì, che la suddetta azione contempla quali principali obiettivi la riduzione degli 
impatti ambientali nei territori urbani conseguenti ai cambiamenti climatici, il miglioramento della qualità 
della vita nei contesti cittadini, l’ampliamento e la modernizzazione di servizi, la creazione di nuove attività 
culturali e la rivitalizzazione di quelle esistenti, con particolare attenzione alle ricadute nelle periferie e in 
altre aree caratterizzate da fenomeni di disagio e degrado ambientale e socio-economico;

DATO ATTO che a livello di programma sono stati individuati i comuni di Imperia, Sanremo, Savona e La 
Spezia, quali soggetti capofila delle aree urbane medie promotrici delle Strategie Territoriali;

CONSIDERATO che le Strategie Territoriali, attraverso la lettura integrata delle debolezze e delle 
opportunità presenti sul territorio e delle reciproche interconnessioni economiche, sociali e ambientali, in 
risposta alle esigenze e alle istanze individuate e rappresentate dalle varie componenti del partenariato e della 
comunità locale, con particolare attenzione a quelle sottolineate dalle nuove generazioni, secondo un 
approccio bottom-up, dovranno delineare una visione strategica di città futura in termini di sostenibilità, 
secondo una concezione complessiva a lungo termine, sulla base della quale proporre azioni che abbiano il 
chiaro scopo di fornire una risposta coerente e integrata ai problemi rilevati;

DATO ATTO altresì, che le Strategie Territoriali, anche in coerenza con l’approccio integrato e 
multisettoriale promosso dal movimento New European Bauhaus, comprenderanno operazioni interconnesse, 
complementari e sinergiche tra loro, che potranno traguardare gli obiettivi della transizione ecologica, del 
rafforzamento dell’inclusione e coesione sociale, della promozione del territorio per un turismo sostenibile e 
innovativo;

TENUTO CONTO che le operazioni che comporranno le Strategie Territoriali da finanziarsi a valere sulle 
risorse disponibili del PR Liguria FESR 2021- 2027 dovranno essere selezionate applicando i Criteri di 
ammissibilità e di valutazione per l’azione 5.1.1, approvati dal Comitato di Sorveglianza nella seduta del 
01/12/2022;

VISTE le indicazioni contenute nei documenti informativi e nelle linee guida emanate dall’Autorità di 
Gestione e delle interlocuzioni avviate per la definizione dei possibili contenuti della Strategia Territoriale 
del Comune della Spezia;

CONSIDERATO CHE il Comune della Spezia ha trasmesso a Regione Liguria, con nota prot. 0078985 del 
30.06.2022, una prima ipotesi di temi intorno ai quali costruire la Strategia Territoriale, avente come area di 
intervento la zona Nord-Ovest della città e come ambiti di interesse quelli relativi all’efficientamento 
energetico di edifici pubblici, alla riqualificazione e potenziamento di infrastrutture verdi e di percorsi 
pedonali per agevolare la mobilità pedonale e ciclabile, anche a fini turistici;

TENUTO CONTO CHE, Regione Liguria, con Deliberazione G.R. n. 86 del 02.02.2023, in esito alla 
valutazione della prima ipotesi di Strategia Territoriale sviluppata dal Comune della Spezia, ha approvato i 
modelli per la stesura della Strategia definitiva da parte del soggetto capofila dell’area urbana media della 
Spezia, ovvero:

 allegato 1 “Modello Strategia Territoriale dell’area urbana media della Spezia”
 allegato 2 “Guida alla compilazione del modello della ST”
 allegato 3 “Modello singola operazione”

CONSIDERATO CHE, in ragione della complessità del percorso da intraprendere per la costruzione della 
Strategia Territoriale, l’Autorità di Gestione ha articolato per step successivi la consegna degli elaborati 
intermedi, i cui contenuti sono esplicitati nel sopracitato allegato 1, secondo il seguente cronoprogramma:

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da SERGIO SORTINO, Pierluigi Peracchini e stampato il giorno 14/03/2023 da Matteo Fabiani.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



4

 prima consegna: 15 marzo 2023 (elaborati preliminari);
 seconda consegna: 15 maggio 2023 (elaborati intermedi);
 terza consegna:15 luglio 2023 (elaborati intermedi);
 ultima consegna: 15 settembre 2023 (ST completa);

PRECISATO CHE gli elaborati da trasmettere all’Autorità di Gestione entro il 15 marzo 2023 riguardano, 
nel dettaglio:

 L’istanza di interesse all’accesso ai contributi dell’OP5 del PR FESR Liguria 2021-2027;
 La definizione della struttura organizzativa multisettoriale preposta alla redazione ed attuazione della 

Strategia Territoriale ed eventuali bozze degli accordi con altre Amministrazioni coinvolte nella 
Strategia, se presenti;

CONSIDERATO che, ai fini dell’individuazione dell’ambito territoriale di riferimento occorre tenere altresì 
conto delle operazioni inerenti la promozione del territorio per un turismo sostenibile e innovativo, 
operazioni che verranno selezionate e attuate dall’Agenzia regionale per la Promozione Turistica 
“inLiguria”, come indicato dalla DGR 86/2023 e che sarà dunque possibile inviare all’Autorità di Gestione 
l’indicazione dell’area geografica di riferimento a scala territoriale a valle delle interlocuzioni con la 
sopraccitata agenzia;

TENUTO CONTO dei target e dei valori minimi;

TENUTO ALTRESI’ CONTO che elemento cardine della Strategia territoriale deve essere il coinvolgimento 
dei partner e degli stakeholder nella preparazione e nell’attuazione della stessa (art. 8 e 29 del Reg. (UE) 
1060/2021) e che il Comune della Spezia dovrà individuare un percorso partecipativo che, seguendo un 
approccio bottom – up, risponda alle esigenze del territorio e alle istanze e ai bisogni individuati, sollecitati e 
rappresentatati all’Amministrazione in riferimento all’area e agli ambiti di intervento individuati;

VISTA la documentazione già trasmessa a Regione Liguria con prot. 0078985 del 30.06.2022, con la quale 
veniva indicata una prima ipotesi di Strategia di cui si conferma la validità al fine di procedere allo sviluppo 
della stessa secondo le indicazioni e i target trasmessi e da conseguire al 2024 e a fine programmazione;

CONSIDERATO CHE al fine di garantire un approccio integrato e intersettoriale, nonché un adeguato 
presidio organizzativo, amministrativo e tecnico, il Comune ha individuato al proprio interno i profili dotati 
delle competenze necessarie, di modo da costituire la struttura organizzativa multisettoriale per la redazione 
e attuazione della Strategia Territoriale;

DATO ATTO che il Coordinatore Referente della predetta struttura organizzativa sarà il l’Ing. Gianluca 
Rinaldi;

Preso atto del parere favorevole del Direttore del Dipartimento III – Lavori Pubblici, in ordine alla regolarità 
tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267 del 18/08/2000;

Preso atto che in tale fase non necessita del parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D. lgs. N. 
267/2000 e ss.mm.ii. e dell’art. 57 e 58 del Regolamento di Contabilità del Comune della Spezia; 

Con voti unanimi resi ed accertati nei modi di legge

DELIBERA

- di confermare l’interesse all’accesso ai contributi dell’OP5 del PR FESR Liguria 2021-2027, dando 
mandato all’inoltro dell’istanza di finanziamento da parte del Comune della Spezia e allo sviluppo delle 
ulteriori fasi di sviluppo della Strategia Territoriale;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da SERGIO SORTINO, Pierluigi Peracchini e stampato il giorno 14/03/2023 da Matteo Fabiani.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



5

- di approvare la struttura organizzativa multisettoriale preposta alla redazione ed attuazione della Strategia 
Territoriale, come articolata nell’Allegato alla presente Deliberazione, di cui costituisce parte integrante e 
sostanziale e avente come Coordinatore Referente l’Ing. Gianluca Rinaldi, 

Di dichiarare, a seguito di separata e successiva votazione, il presente provvedimento immediatamente 
eseguibile con voti unanimi. 

Letto, confermato e sottoscritto

 Il Sindaco Il Segretario Generale
Pierluigi Peracchini Cav. Dott. Sergio Camillo Sortino

(atto sottoscritto digitalmente)

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da SERGIO SORTINO, Pierluigi Peracchini e stampato il giorno 14/03/2023 da Matteo Fabiani.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



6
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da SERGIO SORTINO, Pierluigi Peracchini e stampato il giorno 14/03/2023 da Matteo Fabiani.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COMUNE  DELLA  SPEZIA

Amministrazione e Contabilita'

PROPOSTA DI GIUNTA N. 77 DEL 09/03/2023

OGGETTO:

 PROGRAMMA REGIONALE LIGURIA FESR 2021-2027. AZIONE 
5.1.1 – STRATEGIE TERRITORIALI DI SVILUPPO SOSTENIBILE 
NELLE AREE URBANE MEDIE – APPROVAZIONE ISTANZA DI 
ACCESSO AL FINANZIAMENTO E STRUTTURA ORGANIZZATIVA 
MULTISETTORIALE PER LO SVILUPPO E L’ATTUAZIONE DELLA 
STRATEGIA TERRITORIALE DEL COMUNE DELLA SPEZIA

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. 
- D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle 
norme legislative e tecniche che regolamentano la materia.

Note:    

 10/03/2023 Il Responsabile
GIANLUCA RINALDI

(parere sottoscritto digitalmente)

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da GIANLUCA RINALDI e stampato il giorno 14/03/2023 da Matteo Fabiani.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COMUNE  DELLA  SPEZIA

Amministrazione e Contabilita'

PROPOSTA DI GIUNTA N. 77 DEL 09/03/2023

OGGETTO:

 PROGRAMMA REGIONALE LIGURIA FESR 2021-2027. AZIONE 
5.1.1 – STRATEGIE TERRITORIALI DI SVILUPPO SOSTENIBILE 
NELLE AREE URBANE MEDIE – APPROVAZIONE ISTANZA DI 
ACCESSO AL FINANZIAMENTO E STRUTTURA ORGANIZZATIVA 
MULTISETTORIALE PER LO SVILUPPO E L’ATTUAZIONE DELLA 
STRATEGIA TERRITORIALE DEL COMUNE DELLA SPEZIA

VISTO ASSESSORE

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. 
- D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle 
norme legislative e tecniche che regolamentano la materia.

Note:    

 10/03/2023 Il Responsabile
Pietro Antonio Cimino

(parere sottoscritto digitalmente)

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Pietro Antonio Cimino e stampato il giorno 14/03/2023 da Matteo Fabiani.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COMUNE  DELLA  SPEZIA

Amministrazione e Contabilita'

PROPOSTA DI GIUNTA N. 77 DEL 09/03/2023

OGGETTO:

 PROGRAMMA REGIONALE LIGURIA FESR 2021-2027. AZIONE 
5.1.1 – STRATEGIE TERRITORIALI DI SVILUPPO SOSTENIBILE 
NELLE AREE URBANE MEDIE – APPROVAZIONE ISTANZA DI 
ACCESSO AL FINANZIAMENTO E STRUTTURA ORGANIZZATIVA 
MULTISETTORIALE PER LO SVILUPPO E L’ATTUAZIONE DELLA 
STRATEGIA TERRITORIALE DEL COMUNE DELLA SPEZIA

PARERE DI NON RILEVANZA CONTABILE

Si esprime in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, che non vi è rilevanza 
contabile ai sensi dell'art. 49, del T.U. -  D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.

 10/03/2023 Il Dirigente
BARBARA RODIGHIERO
(parere sottoscritto digitalmente)

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da BARBARA RODIGHIERO e stampato il giorno 14/03/2023 da Matteo Fabiani.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Articolazione struttura organizzativa multisettoriale ST PR FESR 21-27

Coordinatore referente
Gianluca Rinaldi

Direttore Dipartimento III
Lavori Pubblici

Referente Processo partecipativo
Laura Niggi

Dir. Dipartimento IV
Territorio e Ambiente

Referente tecnico
Pianificazione territoriale

Laura Niggi
Dir. Dipartimento IV

Territorio e Ambiente

Referente  tecnico Programmazione/LL.PP
Alessandro Trapani 
Dirigente Struttura

Organizzativa
Edifici

Referente tecnico operazioni 
Verde e Clima

Alessandro Trapani 
Dirigente Struttura

Referente tecnico operazioni di efficientamento 
energetico

Alessandro Trapani 
Dirigente Struttura

1 o 2 referenti tecnici per operazioni inerenti servizi 
sociali/culturali/giovani, Istruzione 

Massimiliano Curletto 
Direttore Dipartimento II

1 referente per operazioni afferenti il turismo
Laura Niggi 

Dirigente Serv. Turismo

Pagamenti
Barbara Rodighiero

Dirigente Servizi Finanziari

Monitoraggio e rendicontazione
Massimiliano Curletto 

Direttore Dipartimento I e II
Servizi Finanziari e Amministrativi

Supporto al coordinatore  (con 
delega)

Alessandro Trapani
Dirigente Struttura

Organizzativa
Edifici

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 14/03/2023 da Matteo Fabiani.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


